
 

 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Direzione Generale della Difesa dell’Ambiente 

Servizio Tutela della Natura 

  1/4 

DETERMINAZIONE N.    11962  /DET/ 402  DEL  09.06.2009   

________ 

Oggetto: Indizione della gara d’appalto con procedura aperta per l’affidamento del 

servizio “Attività di monitoraggio della popolazione nidificante di fenicottero e 

di inanellamento dei pulcini per la stagione riproduttiva 2009 in una colonia 

degli stagni del Cagliaritano”. Approvazione bando di gara e capitolato d’oneri. 

 

IL  DIRETTORE  DEL  SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto Speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge regionale 7 gennaio 1975, n. 1 recante “Norme per la semplificazione delle 

procedure amministrative e l’acceleramento della spesa”; 

VISTA la Legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1 recante “Norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza 

e degli Assessorati regionali” e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la Legge regionale 22 aprile 1987, n. 24 recante “Norme di semplificazione e 

snellimento delle procedure e disposizioni varie in materia di lavori pubblici” e 

successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la Legge regionale 13 novembre 1998, n. 31 recante “Disciplina  del personale 

regionale e dell’organizzazione degli Uffici della Regione” e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 recante “Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE” e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la legge regionale 7 agosto 2007, n. 5 recante “Procedure di aggiudicazione degli 

appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n° 

2004/18/CEE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo 

dell’appalto. 



 

 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Direzione Generale della Difesa dell’Ambiente 

Servizio Tutela della Natura 

DETERMINAZIONE N. 402        

DEL 09.06.2009 

 

 2/4 

VISTA la legge regionale 14 maggio 2009, n. 1 (legge Finanziaria 2009) e n. 2 (Bilancio di 

previsione per l’anno 2009); 

RITENUTO che sussiste la necessità e l’urgenza di affidare quanto prima il servizio oggetto del 

presente appalto, vista l’imminente stagione riproduttiva dei fenicotteri; 

ACCERTATO  che il motivo d’urgenza come poc’anzi evidenziato rende impossibile osservare i 

termini ordinari per l’espletamento della gara, per cui si rende necessario ricorrere al 

procedimento con termini abbreviati secondo quanto consentito dall’art. 22 comma 21 

della L. R. 5/2007; 

CONSIDERATO che occorre avviare la procedura per la gara in argomento da esperirsi mediante 

procedura aperta, da aggiudicarsi mediante il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, al fine di garantire la più ampia partecipazione possibile alla procedura di 

gara, nel rispetto da parte delle ditte concorrenti dei prestabiliti requisiti di ammissione, 

e quindi un migliore risultato anche in termini economici, secondo le modalità di cui al 

Bando di gara e al Capitolato d’Oneri allegati; 

RITENUTO  che l’elevato contenuto tecnico-specialistico del servizio richiesto dall’amministrazione 

per l’offerta tecnica che i concorrenti devono presentare in sede di gara rende 

necessario premiare la qualità del servizio offerto; 

RITENUTO conseguentemente di articolare il punteggio totale di 100/100, prevedendo per la 

qualità la disponibilità di 80 punti e per il prezzo, invece, 20 punti; 

RITENUTO di dover dare adeguata pubblicità alla gara in argomento, pubblicando il relativo 

Bando di gara sul BURAS, e sulla G.U.R.I., oltre che sul sito internet della Regione, in 

forza della norma di cui all’art. 66, comma 7, del D.Lgs 163/06; 

RILEVATO che l’importo presunto di spesa derivante dall’appalto, sulla base dei costi presunti 

indicati nel capitolato d’oneri, è stato  determinato  in  €.  23.000,00  (di cui imponibile 

€. 19.166,67 + Iva €. 3.833,33) comprensivo di ogni altro eventuale onere di legge; 

VISTA la disponibilità finanziaria del bilancio regionale di cui alla legge regionale 14 maggio 

2009, n. 2 per far fronte agli oneri conseguenti all’esecuzione della gara; 



 

 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Direzione Generale della Difesa dell’Ambiente 

Servizio Tutela della Natura 

DETERMINAZIONE N. 402        

DEL 09.06.2009 

 

 3/4 

RILEVATO che, conseguentemente, occorre provvedere in merito formalizzando apposita 

determinazione dirigenziale la cui competenza rientra in capo al Direttore del Servizio, 

ai sensi degli artt. 23 e 25 della L.R. n. 31/98 citata; 

Visto il decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n° 

5603/47/P del 18.02.2008, con cui la D.ssa Paola Zinzula è stata nominata Direttore 

del Servizio “Tutela della Natura” dell’Assessorato della Difesa dell’Ambiente; 

VISTA la Determina del Direttore generale 0031686/Det/1162 del 15/12/2008 “esercizio 

funzioni di direzione in caso di temporanea assenza del direttore di servizio”; 

VISTO l’art. 21, settimo comma della L.R. n. 31/1998 citata; 

DETERMINA 

ART.1 Di approvare il bando di gara ed il capitolato d’oneri, allegati alla presente 

Determinazione per farne parte integrante e sostanziale.  

ART. 2 Di determinare in € 23.000,00 (di cui imponibile € 19.166,67 + Iva € 3.833,33) 

comprensivo di ogni altro eventuale onere di legge l’importo da porre a base di gara. 

ART. 3 Di procedere all’indizione della procedura aperta per l’affidamento del servizio “Attività 

di monitoraggio della popolazione nidificante di fenicottero e di inanellamento dei 

pulcini per la stagione riproduttiva 2009 in una colonia degli stagni del Cagliaritano”. 

ART. 4 Di applicare, in considerazione dell’urgenza riportata nella precedente parte 

espositiva, il disposto di cui all’art. 22, comma 21, L.R. 5/07, con riferimento ai termini 

di ricezione delle domande di partecipazione e delle offerte, stante l’impossibilità di 

osservare i termini ordinari. 

ART. 5 Di articolare l’appalto in unico lotto da aggiudicarsi a corpo e non a misura, secondo il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, prevedendo per la qualità la 

disponibilità di massimo 80 punti, da attribuirsi secondo i criteri previsti nel capitolato 

d’oneri e per il prezzo, invece, di massimo 20 punti. 

ART. 6 Il servizio dovrà essere ultimato entro 6 mesi dalla data di stipula del contratto, o entro 

il termine inferiore eventualmente offerto dalla ditta aggiudicataria dell’appalto e di 



 

 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Direzione Generale della Difesa dell’Ambiente 

Servizio Tutela della Natura 

DETERMINAZIONE N. 402        

DEL 09.06.2009 

 

 4/4 

stabilire comunque che lo stesso durerà sino alla conclusione del servizio richiesto, 

con la presentazione della relazione finale sulle attività svolte, validato dal personale 

di questo servizio. 

ART. 7 Di dare pubblicità alla gara in argomento, pubblicando il relativo Bando di gara sul 

BURAS, sulla G.U.R.I., nonché sul sito Internet della Regione, in forza della norma di 

cui all’art. 66, comma 7, del D.Lgs 163/06. 

ART.8 La spesa derivante dall’esecuzione dell’appalto graverà sull’U.P.B. S04.08.016, 

contributi e finanziamenti in materia di gestione della fauna selvatica, del Bilancio 

regionale 2009; 

ART. 9 Di nominare, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs 163/06, quale responsabile del 

procedimento la dottoressa Laura Angius.  

Per Il Direttore del Servizio 

D.ssa Laura Angius 


